FHND00–2022–0007

	海政发〔2022〕37号

海宁市人民政府关于

调整被征地农民安置有关政策的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、直属各单位：

　　根据《中华人民共和国土地管理法》、浙江省土地管理条例》、《浙江省人民政府办公厅关于做好浙江省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法废止后有关衔接工作的通知》(浙政办发〔2020〕87号)、《浙江省人力资源和社会保障厅浙江省财政厅浙江省自然资源厅国家税务总局浙江省税务局关于进一步做好被征地农民参加基本养老保险有关工作的通知》(浙人社发〔2020〕61号)等有关规定，结合我市实际，决定对全市被征地农民安置有关政策进行调整。现将有关事项通知如下：
　　一、安置范围

　　（一）安置对象。在征地公告发布时涉及集体土地征收、且在办理土地征收手续时仍为该农村集体经济组织成员的被征地农民。
　　（二）安置名单。由自然资源和规划部门按照征收集体土地面积确定人员安置指标数；被征地的农村集体经济组织根据指标数依法产生安置名单，并按规定在本村范围内进行公示；属地镇（街道）对名单进行审查、公示、确认后报市自然资源和规划、人力资源和社会保障部门。
　　（三）安置时点。安置时间起点为集体土地征收手续经法定程序批准，市政府发布征收土地公告期满之日。

　　（四）安置方式。16周岁（含）以上至未达到法定退休年龄的被征地农民可按规定参加企业职工基本养老保险（以下简称职工养老保险）；已达到法定退休年龄或不选择参加职工养老保险的被征地农民可按规定参加城乡居民基本养老保险（以下简称城乡居保）；劳动年龄段以下（未满16周岁）及不参加基本养老保险的被征地农民实行货币安置。

　　二、安置政策

　　2020年12月15日后产生的被征地农民，按规定参加职工养老保险、城乡居保或货币安置的具体办法由市人力资源和社会保障部门另行制定。

　　三、参加城乡居保的50-60周岁女性过渡期政策

　　女性被征地农民在法定退休年龄（50周岁）后至城乡居保待遇领取年龄（60周岁）前仍需按年缴费。按年缴费期间由属地政府按当年度失业保险金的标准按月发放过渡期生活补助。
　　四、参加基本医疗保险办法

　　被征地农民参加基本养老保险(职工养老保险、城乡居保）安置的，同步征收被征地农民医疗保障安置资金和风险准备金，实行统一的归集资金管理，用于按规定一次性补缴职工基本医疗保险短缺年限或按年缴纳城乡居民医疗保险费。归集资金标准实行动态调整。

　　被征地农民可以选择参加职工基本医疗保险和城乡居民基本医疗保险。鼓励引导被征地农民参加职工基本医疗保险，对未参加职工基本医疗保险的被征地农民，及时衔接参加城乡居民基本医疗保险。具体参保办法和归集资金标准调整办法由医保、财政和自然资源部门根据基本医疗保险政策另行制定。

　　五、调整征地调节资金征集标准

　　为确保被征地农民安置费用足额筹集及支付，从2022年3月起，征地调节资金征集标准调整为25万元/亩。

　　六、调整原被征地农民基本生活保障待遇增长机制

　　原被征地农民基本生活保障待遇增长机制随城乡居民基本养老保险待遇调整政策执行，已参加城乡居保的不得重复调整。

　　七、部门职责

　　自然资源和规划部门负责征地补偿方案的拟定和组织实施；人力资源和社会保障部门负责被征地农民社会保障资金测算、参保业务办理和就业促进工作；财政部门负责征地补偿资金和被征地农民社会保障资金收支管理；医保部门负责被征地农民参加医疗保障归集资金测算和业务办理工作；农业农村部门负责征地补偿费使用、分配情况的监督；镇政府、街道办事处配合做好征地补偿和被征地农民社会保障等相关工作。
　　本通知自2022年7月10日起施行。本通知施行后，以前有关规定与本通知不一致的，按本通知执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　海宁市人民政府

　　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月9日
	　抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市监委，市人
　　　　武部，市法院，市检察院。

	　海宁市人民政府办公室　　　　　　　　　　2022年6月9日印发

海宁市人民政府文件

— 38 —